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MASOPUST NA STATKU. Sedlák se selkou přivítali na Šmeralově statku vzácnou návštěvu, maškary z Herálce a z Velké Bíteše.  Foto: Antonín Zvěřina

Sbírka přinesla více než čty-
ři miliony korun, opět byla 
rekordní.
� Antonín Zvěřina

Lidé byli štědří, pětadvacátá 
Tříkrálová sbírka přinesla opět vyš-
ší výtěžek. Sčítání ukončila Oblast-
ní charita Třebíč, která ji zajišťovala 
v třebíčském okrese, poslední den v 
lednu.

Zapojily se do ní téměř všechny 
obce, osady, městyse i města. Do 
588 pokladniček použitých ke sbír-
ce se vybralo celkem 4.248.425 
korun, to je o 173.637 korun víc 
než vloni.

Zasloužilo se o to přes 1500 
koledníků. K výtěžku z pokladniček 
je třeba ještě přičíst příspěvky on-
line koledou 37.767 korun a 24.875 
korun zaslaných bezhotovostně pří-
mo na účet.

Celkem tedy letošní sbírka při-
nesla 4.311.067 korun, což je ná-
růst o 179.418 korun oproti roku 
2024. V městě Třebíči a přilehlých 
obcích činí výtěžek kasiček 742.153 
korun, o 51.462 korun vyšší než 
vloni. V třebíčských kostelích lidé 
přispěli: sv. Martin 21.561; bazilika 
24.161; Jejkov 14.410; celkem 60 
132 korun. 

„Letos nás velmi potěšilo, že na naše 
oslovení velice příznivě zareagovalo 
mládí. Zapojili se studenti třebíčských 
gymnázií, vytvořili celkem dvanáct 
skupinek a vyráželi do ulic v průběhu 
obou týdnů. V Katolickém gymnáziu 
navíc obešli s pokladničkami ještě i 
celou školu a celkový výtěžek 43.438 
korun stojí za to,“ vyzdvihuje Mar-
ta Valová, koordinátorka Tříkrálové 
sbírky.

„Velice vstřícně nám také vyšli a 
ochotnou pomoc nabídly skautské 
oddíly, od těch nejmenších Benjamín-
ků až po mládežníky dali dohroma-
dy 23 skupinek a v čase svých schůzek 
se jim podařilo vykoledovat 53.429 

korun. Ve výčtu bychom mohli pokra-
čovat dál, velkou oporou nám byli na-
ši věrní dlouholetí zkušení koledníci, 
řada pracovníků i klientů Charity a 
potěšilo nás, že se přihlásili také noví, 
zapálení dobrovolníci, jejichž výkony 
jsou rovněž chvályhodné. Povzbuze-
ním a radostí pro nás je, že se nadchli 
a těší se opět na příští rok,“ informu-
je Valová. 

Vydařily se i doprovodné akce 
– tradiční koleda v Jaderné elekt-
rárně Dukovany, žehnání kolední-
ků v bazilice, průvody Tří králů v 
Náměšti nad Oslavou i v Třebíči, 
pěkné zážitky přinesla Tříkrálová 
procházka na Babylon nebo každo-
roční plavba na lodi Horácko po 
Dalešické přehradě se Třemi králi 
na palubě se zpěvem Svatojánských 
broučků a mnohé další.

„Druhý únorový víkend se ještě těší-
me na setkání s našimi koledníky v 
kině Pasáž v Třebíči, kde je za odmě-
nu čeká �lm Bu�alo Kids,“ doplňuje 
Marta Valová.
� (Pokračování�na�str.�4)

Tříkrálová sbírka přinesla vyšší výtěžek
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Centrem Třebíče po loňské 
premiéře prošli Tři králové 
s doprovodem. 

� Antonín Zvěřina

Podruhé, po loňské premiéře, na 
počátku roku zažila Soukopova uli-
ce nezvyklé hemžení lidí. V sobotu 4. 
ledna krátce po poledni tam byl klid, 
ale okolo druhé hodiny odpolední 
už tam přijeli na třech koních rozto-
divní jezdci, rozhodně nevypadali 
jako žokejové. A někteří lidé přichá-
zeli v oblečení, které spíš patřilo do 
minulého století než do současnosti. 
Také muzikanti připomínali spíš pas-
týře ze salaše než soudobé hudební-
ky. Co se to tam dělo?

Třebíč zažila podruhé Tříkrálový 
průvod. Vpředu kráčel ceremoni-
ář s vlajkou, za ním důstojně kráčeli 
koně s jezdci, kteří představovali Tři 
krále, poslední byl, inu jak jinak, ten 
černý vzadu. A za nimi se vydali do 
průvodu lidé s dary. 

Průvod prošel Přerovského ulicí 
a po horní straně Karlova náměstí 
mířil k radnici. Ale tam by starostu 
Pavla Pacala králové marně hledali. 
Letos je čekal pod vánočním stro-
mem u betlému společně s ředite-
lem pořádající třebíčské Charity 
Perem Jaškem a děkanem P. Jiřím 
Dobešem. Tam dostává nejprve 
slovo ceremoniář:

„Velectění obyvatelé tohoto krás-
ného města, buďte pozdraveni! Jsme 
na cestě z daleké Persie a Babylónie 
již mnoho měsíců. Výpočty hvězdo-
pravců a učenců nám říkají, že veli-
ká hvězda nad obzorem nás musí co 
nevidět dovést k narozenému Spasite-
li světa, synu z rodu Jákobova a nové-
mu králi Izraele. 

Přišli jsme se mu poklonit, neseme 
mu vzácné dary a chceme mu vyjá-
dřit poděkování za jeho příchod na 
zem. Říká se, že jeho pohled bude 
uzdravovat národy a jeho slovo bude 
mít větší váhu než všechno zlato svě-
ta. 

To už je důvod, proč se mu jít poklo-
nit. Představuji vám slovutné mudr-
ce z Východu, kteří se vydali tomuto 
Pánu světa poklonit. Kasparius, mis-
tr astrologie, po své celoživotní práci 
naznal, že jasná hvězda, za kterou 
jdeme, nám nejlépe určí místo, kde se 
měl onen velký král narodit. 

Melicherus, znalec historie, zase 
tvrdí, že potkáme jistě mnohé zástu-
py, které tam budou směřovat, pro-
tože většího krále se ještě nenarodilo. 
A snědý Baltazar, znalec věd přírod-
ních a zdravovědných, zase doufá, že 
se od něj dozví tajemství života věč-
ného. 

Cestou se k nám přidávají další a 
další lidé, kteří chtějí také narozené-
mu králi přinést něco od svého srdce. 
Každý z nich, co má nejcennějšího, 
vzal a s námi do místa narození spě-
chá. 

Kromě darů hmotných, zlata, kadi-
dla a myrhy, neseme s sebou také 
prosby z míst, kudy procházíme. Jsou 
to prosby o požehnání, zdraví a pokoj 
celému světu. Také my toto požehná-
ní pro svou dlouhou pouť od vás teď 
vyprošujeme.“ 

Velká čest  
„Vítejte u nás v Třebíči. Jsem rád, že 

jste k nám opět po roce zavítali, a je mi 
nesmírnou ctí zde přivítat,“ započíná 
svoji řeč starosta Pavel Pacal. Poté 
krojovaná děva obdarovává Tři krále 
chlebem, na něm si smlsnou i koně. 

„Pevně věřím, že vaše pouť bude 
úspěšná a že se k vám připojí co nejvíc 
cestovatelů a společně dorazíte do cíle,“ 
pokračuje starosta Pacal, „dovolte mi, 
abych na tomto místě poděkoval Cha-
ritě Třebíč za její práci, kterou v Třebí-
či vykonává, my si jí nesmírně vážíme 
a jsme za ni velmi rádi, je nenahraditel-
ná, velmi důležitá a potřebná. Děkuje-
me za ni a všem vám přeji krásný nový 
rok.“ 

Následně hovoří ředitel Oblast-
ní chrity Třebíč Petr Jašek: „Dobré 
odpoledne, vážení mudrcové, vážený 
doprovode, pane starosto, pane děkane, 
vážení spoluobčané. I za mě a za celou 
Charitu Třebíč vás vítám na dnešní 
akci, která je doprovodem Tříkrálové 
sbírky a která už je pětadvacátá. 

Je to významné výročí a jsme moc 
rádi, že můžeme být tady s vámi při 
této krásné akci. Chtěl bych vám všem 
moc poděkovat, kteří jste zapojeni do 
Tříkrálové sbírky, kteří nám jakko-
li pomáháte a kteří darujete i �nanční 
obnos. 

Moc děkuji všem koledníkům, kteří 
jsou zapojeni, je jich přes tisíc, a přináší 
do domů také Boží radost a pokoj. A to 
bych chtěl popřát vám všem, aby Boží 
radost a pokoj a vše dobré vás prováze-
lo celý rok.“ 

Následují slova třebíčského děkana 
P. Jiřího Dobeše: „Také vás tady všech-
ny vítám a chtěl bych vám dát požehná-

ní. Jsme zvyklí ta tři písmena brát jako 
jména všech Třech králů, třech mudr-
ců. Ale ono to také znamená Christus 
mansionem benedicat, Kristus ať žehná 
tomuto příbytku. 

Proto se také toto požehnání s křížky 
dává na naše veřeje, na naše dveře, 
abychom si uvědomili, že každý z nás 
potřebuje Boží požehnání. Protože 
bez Božího požehnání je marné lidské 
namáhání. ̈

Ale na druhou stranu Pán Bůh bez 
nás nechce některé věci učinit a využí-
vá nás, lidí, abychom mohli druhým 
pomoci, být jim na blízku. Častokrát se 
s tím setkávám při práci, při brigádách, 
protože když něco potřebujeme, tak si 
dokážeme pomáhat, a tím se naše láska 
vyjadřuje, a také roste. 

Mudrcové přinesli tři dary, zlato, 
kadidlo a myrhu. Co my máme dávat 
druhým? Sám Ježíš řekl jednou, coko-
li jste udělali pro jednoho z těch nejpo-
slednějších, pro mě jste udělali. Takže 
když děláme něco dobrého, jako by-
chom to dělali jemu. 

Nemusíme plakat, že jsme se 
nenarodili před 2024 lety a že jsme 
nemohli nic přinést Ježíši. Můžeme 
mu i dnes něco dát. Co je cennější než 
opravdová láska, která se vyjádří tře-
ba úsměvem. Ne nuceným, ale skuteč-
ným, který obdarovaní cítí, jsem rád, 
že tě tady vidím. Že je máme zapsané 
ve svém srdci.

Kadidlo je symbolem úcty, která stou-
pá vzhůru, vyjadřuje úctu k Bohu. Pra-
vá láska se projeví také úctou. Nemu-
sím vždy s každým souhlasit, ale mám 
k člověku cítit respekt, úctu. Máme mít 
úctu k Bohu, k názoru druhých lidí, i 
sami k sobě.

Myrha může vyjadřovat i naši oběť, 

skrze ni lásku a úctu vyjádříme. Nemu-
síme darovat lidem zlato, kadidlo a 
myrhu, ale darujme jim lásku, darujme 
jim úctu, darujme jim kousíček svého 
srdce. Abychom napodobili něco z toho 
bohatství, které nám Kristus přinesl.“ 

Svatá rodina
Po řečnících se průvod dává opět 

do pohybu a míří k východu, kde 
ve stanu symbolicky dlí Svatá rodi-
na. Ceremoniář opět představuje tři 
mudrce, kteří kladou před Svatou 
rodinu své dary. Ty následně před 
Ježíška pokládají i další poutníci. A 
svatý Josef všem děkuje a zve všech-
ny, aby se o dary podělili. 

„Srdečně děkujeme všem účastní-
kům druhého ročníku Tříkrálové-
ho průvodu! Vaše nadšení a radost 
vytvořily neopakovatelnou atmosféru, 
která rozzářila nejen naše město, ale 
především tváře všech přihlížejících.

S radostí Vás zveme na třetí ročník, 
který se uskuteční v lednu 2026! Při-
dejte se k nám v kostýmech pastýřů či 
chasy. Kostýmy rádi zapůjčíme, stačí 
se ozvat,“ zní poděkování organizá-
torů a připomenutí, že Tříkrálový 
průvod se stal v Třebíči tradicí.

Letos se role Svaté rodiny zhostili 
syn ředitele třebíčské Charity Petra 
Jaška Dominik Jašek s manželkou 
Monikou a jejich malý synek Vojtík, 
a nutno říct, že jim to velice slušelo. 

„Zařizování celé akce není úplně 
jednoduchá záležitost, podílelo se nás 
na tom víc, ale pod palcem to měla 
Aneta Slatinská, co pracuje na Domo-
vince. Před Vánocemi ji však chytla 
záda tak, že musela do nemocnice na 
kapačky, a nakonec je marod doteď, 
takže se pak na náměstí vyskytla jen 
na chvíli, kdy měla vycházky. Ale vše 
podstatné už měla zařízeno, úko-
ly byly rozděleny, tak to šlo hladce,“ 
vzpomínala Marie Paločková z Cha-
rity.

Upozornila, že přípravy začínají 
už na podzim, aby se vše stihlo. Je 
potřeba vyjednat na třebíčské rad-
nici povolení k užívání náměstí, pak 
s policií domluvit věci kolem ome-
zení dopravy, domluvit se spolkem 
DO�DO účast jezdců Tří králů na 
koních, domluvit trubače, domlu-
vit účastníky průvodu z řad pracov-
níků, jejich dětí, známých a dobro-
volníků, přidat se může i kdokoliv z 
veřejnosti, ale na to pořadatelé úpl-
ně spoléhat nemohou.

Musí také zajistit kostýmy, aby 
si je účastníci mohli zapůjčit, pak 
je zase v pořádku vrátit, připravit 
všechno na vytvoření jeskyně pro 
živou rodinu, sehnat dary, ať už 
věci, nebo potraviny, které lidé při-
nesli Svaté rodině, domluvit se se 
starostou Pavlem Pacalem a děka-
nem P. Jiřím Dobešem na proslovu 
při přivítání průvodu u radnice. 

„Zajistit ozvučení celé akce, zajistit 
další dobrovolníky či pracovníky, kte-
ří na náměstí vypomáhali s přípravou 
stanů, vařením čaje, rozdáváním občer-
stvení, aktivitami pro děti – výzdoba 
korun, a následném úklidu. Letos nám 
přálo počasí, tak to bylo o to příjemněj-
ší,“ doplnila Maria Paločková. 

Tři králové se poklonili Svaté rodině

MALÉMU Vojtíškovi budou jednou rodiče vyprávět, jakou důležitou roli měl při 
Tříkrálovém průvodu, když spící ztvárnil Ježíška. Žehná mu třebíčský děkan P. Jiří 
Dobeš.  Foto: Antonín Zvěřina
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eho jméno stále připomíná budova 
v ulici Smila Osovského, a protože 
by v březnu oslavil 80. narozeniny, 

a protože patřil mezi mé kamarády, tak 
jen několik střípků. Předně musím říct, 
že by to byly narozeniny velice bouřlivé 
a že by při nich rozhodně netekla voda, 
sifon nebo limonáda. Prohlásit o tomto 
člověku, že byl nepřítel alkoholu, by zna-
menalo zcela znevážit jeho památku. 

Měl rád alkohol ve všech jeho podo-
bách a sám měl láhve, jež něžně pode-
pisoval, které nesly název třeba Dech 
zahrady či Smích milenky. To dokazu-
je, že něžné pohlaví hrálo v jeho životě 
významnou roli, měl ženy rád a doká-

zal se k nim dvorně chovat.
Onen člověk byl ale výborný muzi-

kant. Hrál na saxofon a klarinet a pat-
řil v tomto oboru ke špičkám nejen na 
okrese.

Když jsme hráli se skupinou Garant 
na nějaké akci, kde byly dechy nezbyt-
né, rád přijal roli hosta a pak jsme moh-
li obdivovat nejen jeho muzikantské 
umění, ale i umění vypravěčské, protože 
znal mnoho anekdot, které se nedají 
publikovat. 

Měl charakteristický knír a povětši-
nou jeho tvář zdobil úsměv, kterým 
oblažoval svět kolem sebe. Pokud mě 
paměť neklame, byl také myslivcem, 
což považoval za velkou výsadu. 

Když už jsme u těch anekdot, znal 
spoustu písniček, i ty jsou nepubliko-
vatelné, doprovázel je na malou heli-
gonku, které říkal fňukna, a rád tak 
bavil svoje okolí. 

Dokázal zařídit spoustu věcí, třeba 
vepříky, které si pak zabíjeli  u nás na 
dvoře a často i v noci, ne snad že by-
chom chtěli zabijačku utajit před sou-
sedy, ale protože bylo parné léto. 

Moc mě mrzelo, že konec jeho živo-
ta nebyl tak veselý. Poslední dny strá-
vil v léčebně v Jihlavě, a když na něj 
vzpomínám, potkal ho stejný osud 
jako mého nejlepšího kamaráda ze 
skupiny Garant. Osud bývá někdy 
krutý k lidem, kteří rozdávali radost. 

Všichni už určitě poznali, o kterém 
muzikantovi a člověku jsou předcho-
zí řádky. Ano, vzpomínky zaletěly k 
Josefu Tmějovi, a tak už nahoře určitě 
s Jardou Heraleckým vyhrávají všem, 
a když se nikdo nedívá, určitě zahraje 
i některou ze svých oblíbených písni-
ček, byť možná do nebe nepatří.    

  Antonín Zvěřina

Tak plynul čas...

J

Vzpomínka na dobrého člověka a muzikanta

V průběhu roku, v němž si připo-
mínáme sto let od narození básníka a 
výtvarníka Ladislava Nováka (1929 
– 1999), proběhne několik akcí, kte-
ré umělce, jehož význam přesáhl 
nejen Třebíč, ale i celou republiku, 
zpřítomní. Tou první bylo ledno-
vé vystoupení brněnského fyzické-
ho básníka, muzikanta a performera 
Petra Váši v sále Šmeralova statku na 
Nových Dvorech 

Ten svůj večer pojal jako poctu 
Ladislavu Novákovi, s nímž ho poji-
lo přátelství, na jehož počátky mezi 
jednotlivými výstupy zavzpomínal. 
Předtím ho ale edukátor pořádají-
cího Muzea Vysočiny Milan Noha 
lehce zaskočil, když před jeho zraky 
s publikem bleskově secvičil sboro-
vou recitaci coby zdravici k Vášovým 
šedesátinám. 

Přítomní deklamovali z listů, kte-
ré dostali při vstupu, a Milan dával 
barevnými hracími tyčemi zname-
ní, kdy má která část publika spustit 
a kdy naopak zmlknout.  Takhle by 
vypadala fónická poezie Ladislava 
Nováka, kdyby byla kolektivní disci-
plínou. 

Spojitost bylo možno vzápětí ově-
řit, neboť ředitel muzea Michal Zábrš 
pustil všem vzácný záznam Nováko-
vy recitace z r. 1962. Na to už Váša 
navázal přednesem svých fyzických 
básní, kdy do recitace zapojoval celé 
tělo, a vzpomínkami na svá setkání s 
třebíčským autorem.  

Začal básní Lokomotivám se mota-
jí kola, kterou měl Ladislav Novák 
rád a která symbolizovala Vášovu 

první cestu vlakem za ním, poté co 
zkraje devadesátých let navštívili 
jeho vystoupení brněnští výtvarníci 
včetně jeho strýce Dalibora Chatrné-
ho (1925 – 2012), jenž ho pak direk-
tivně vyzval, že „musí jet za Laďou do 
Třebíče“. 

Přes Novákova výtvarného sou-
putníka vzniklo mezigenerační přá-
telství, které Vášu ovlivnilo tex-
tově i výtvarně. O tom druhém 
svědčí např. Vášovy malůvky zdobí-
cí booklety některých alb jeho sku-
piny Ty syčáci, které jsou nenápad-
ně podobné ilustracím Novákových 
překladů sbírek indiánské či esky-
mácké poezie Zrození duhy a Písně 
Vrbovýho proutku. 

Jiným pojícím prvkem byl surre-
alismus, ke kterému se Váša dostal 
při poslední vzpomínce na Ladisla-
va Nováka. Ta už se netýkala něk-
terého z osobních setkání, ale snu, 
v němž mu hodná paní z Třebíče 
telefonovala, že jestli chce vidět 
Novákovu výstavu (zjevně výstavu 
v Muzeu Vysočiny v r. 2019), může 
přijet kdykoli, ale má se výtvarníko-
vi (v té době už dvacet let zemřelé-
mu) předem ohlásit. 

Váša se vzbudil, oblékl a šel na 
vlak, protože výstava ten den kon-
čila. Takový byl převyprávěný sen, 
zatímco reálné vystoupení skonči-
lo zazvoněním budíku, který umělci 
signalizoval, že má nejvyšší čas běžet 
na poslední večerní vlak na trati, po 
které před lety poprvé přijel navštívit 
Ladislava Nováka.

 Milan Zeibert

Váša zahájil rok Nováka

Schválili dvě vyhlášky
Obecně závaznou vyhlášku, kterou se 

stanoví podmínky k zabezpečení požární 
ochrany při akcích, kterých se zúčastní vět-
ší počet osob, schválilo zastupitelstvo měs-
ta Třebíče. Starosta Pavel Pacal zdůraznil, že 
takovou povinnost ukládá zákon. Radnice 
ji připravila poprvé ve spolupráci s Hasič-
ským záchranným sborem. Každý pořada-
tel větší akce se z ní dozví, co vše musí v té-
to oblasti učinit. 

Zastupitelé také schválili vyhlášku o noč-
ním klidu. Pacal naznačil, že se jedná o tra-
diční vyhlášku a noční klid posune ve dva-
nácti případech. Dva případy se dotýkají 
Nového roku a silvestra. Pokud jde o uza-
vřenou Podzámeckou nivu, v Třebíči pořa-
datelé například využijí zámecké příkopy. 
 –zt-

Třebíčská nemocnice prověřuje spokojenost svých 
pacientů. Ve společných prostorách budov U, C a M1, 
M2 jsou umístěny pacientské dotazníkové terminály. 

Ambulantní i hospitalizovaní pacienti tam mohou 
vyjádřit svoji spokojenost či nespokojenost s ošetřo-
vatelskou a léčebnou péčí. 

Současně jsou na pokojích pacientů i na chodbách 
nemocnice vylepeny samolepky s QR kódem. Paci-
enti tak mohou vyplnit dotazník spokojenosti ve 
svém mobilu například při čekání v čekárně nebo 
přímo na lůžku.

Pacient si nejprve zvolí z nabídky ambulanci, kte-
rou navštívil, dále délku čekací doby a celkovou spo-
kojenost s poskytovanou péčí. Při hospitalizaci volí 
pacient v dotazníku příslušné oddělení. 

Nemocnice prověřuje spokojenost například s čis-
totou pokoje, množstvím poskytnutých informací a 
komunikaci ze strany lékařů a sester. Je mu nabídnuta 
možnost zanechání vzkazu v textovém poli. Závěrem 
uvede pohlaví a věkové rozhraní, do kterého spadá.

„Vyplňování zabere minutku. Věříme, že se do průzku-
mu zapojí mnoho našich pacientů, aby získaná data 
měla správnou vypovídací hodnotu. Cílem průzkumu 
je zjistit, jak se říká, kde nás tlačí pata, a zaměřit se na 
další zvyšování kvality poskytované péče, služeb a kom-
fortu při hospitalizaci,“ komentuje instalaci ředitelka 
nemocnice Eva Tomášová.

QR kód je nově umístěn i do propouštěcí zprávy, 
pacient tak může ohodnotit svůj pobyt v nemocnici 
dokonce z pohodlí domova. –zt-

Nemocnice chce názory pacientů
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Tříkrálová sbírka přinesla...
(Dokončení ze str. 1)

Poděkování
„Oceňuji zásluhy mnoha obětavých 

pomocníků, kteří vytvářeli podmínky 
pro hladký průběh sbírky, a smekám 
před nasazením a vytrvalostí malých i 
dříve narozených koledníků. 

Všem upřímně děkuji za  podporu, že 
jste odhodlaně a rádi věnovali kus vaše-
ho volného času pro pomoc druhým, 
statečně vydrželi i v nepřízni počasí, 
abyste svůj úkol splnili na výbornou. 

Velice si vaší ochoty a vytrvalosti 
vážím a věřím, že ve většině domácnos-
tí byla vaše, byť krátká, návštěva oče-
kávána a přinesla radost. Všichni, kteří 
svým darem přispěli do pokladničky, se 
stali součástí naší charitní pomoci lidem 
v nouzi, nemoci, v různých obtížných 
situacích, a my jim, díky vám všem, 
můžeme přinášet naději a pomáhat v 
řešení složitých otázek jejich života. 

Mám velkou radost, že se opět úspěš-
ně podařilo završit další ročník krásné-
ho, velkého, společného díla, které trvá 
už pětadvacet let. Každý rok pozorně 
sleduji průběh sbírky a napjatě očeká-
vám výsledky. 

To, že jsou rok co rok stále příznivé, 
přijímám s obdivem a pokorou. Kolik 
dobrých lidí stálo na jejím začátku s 
námi, vytvořili dobré podhoubí pro je-
jí další vývoj a pokračování, v průbě-
hu následujících let předávali příklad 
a nadšení nově přicházejícím. Dnes už 
vidíme, že se podařilo vytvořit dílo při-
nášející požehnání všem zainteresova-
ným,“ říká ředitel Oblastní charity 
Třebíč Petr Jašek.

Zajímavosti
Čím lidé nejvíce přispívali? V Třebí-

či to byly padesátikoruny 1987 kusů 
a dvacetikoruny  1959 kusů. V celém 
okrese se jednalo o stokoruny 9634 a 
dvousetkoruny 7848 kusů. Objevily 
se i tři pětitisícové bankovky.

Nejvíce ulic, celkem 17 a jednu z 
části, obešla obětavá skupinka rodiny 
Čapkovy. Ke svým tradičním ulicím 
si přibrala pak další neobsazené nebo 
ty, které někteří koledníci nestih-
li obejít. Naplnila šest pokladniček, 
které dohromady vážily 9,45 kg a 
bylo v nich celkem 73.037 korun.

Nejbohatší pokladnička Tříkrá-
lové sbírky skrývala 33.608 korun. 
Průměrný výtěžek pokladničky činil 
7225 korun. Za celých 25 let koná-
ní sbírky se v Oblastní charitě Třebíč 
podařilo vybrat úžasných 51.898.089 
Kč, které posloužily mnoha dobrým 
věcem. Do Tříkrálové sbírky lze při-
spět až do 30. dubna.

Kam půjde pomoc 
Jak plánuje Oblastní charita Třebíč 

využít Tříkrálovou sbírku 2025? Na 
individuální pomoc lidem v těžké 
životní situaci, na podporu výstavby 
nového Centra sv. Zdislavy – záze-
mí pro všechny terénní sociální a 
zdravotní služby, včetně půjčovny 
kompenzačních pomůcek, vytvoře-
ní nové ambulance dětské paliativní 
péče, tréninkového prostoru domácí 
péče pro laickou veřejnost, prosto-
ru pro vzdělávání veřejnosti, lékařů i 
dalších zdravotníků.

Tradiční žehnání Tří králů se usku-
tečnilo v bazilice sv. Prokopa v Třebí-
či v pátek 3. ledna. Stalo se tak při mši 
svaté, kterou sloužil P. Pavel Opatřil. 
Všem přítomným králům požehnal a 
posvětil i křídy, kterými budou sku-
piny koledníků na dveře psát tradič-
ní symboly K+M+B a letošní letopo-
čet. 

„Není jen důležitá, aby lidé otevře-
li svoje peněženky, ale aby také ote-
vřeli svoje srdce. I když i peníze jsou 
důležité, protože pomáhají potřebným. 
Pokud bude někdo rozmrzelý, nezlobte 
se na něj a raději se za něj pomodlete,“ 
nabádal přítomné krále P. Opatřil. 
Na závěr na koledníky čekalo malé 
občerstvení ve farní kavárně.   –zt-

BAZILI� sv. Prokopa se stala setkáním Tří králů, kterým požehnal P. Opatřil.  
 Foto: Antonín Zvěřina

P. Opatřil požehnal králům

Vyvěsí vlajku
K mezinárodní kampani Vlajka 

pro Tibet se připojí město Třebíč. 
Symbol vyvěsí na radnici v pondělí 
10. března. Starosta Pavel Pacal při-
pomněl, že se jedná o tradiční akci a 
radnice nezaznamenala žádný pro-
test.  –zt-

Na pozvání jednoho ze zachrá-
něných dětí Antonínem Kalinou 
odletí delegace do Izraele. 

� Antonín Zvěřina

Rada města schválila zahraniční ces-
tu do Izraele do Tel Avivu v termínu od 
12. do 16. března letošního roku staros-
tovi Pavlu Pacalovi. Jedná se o náhradu 
cesty, která se měla uskutečnit na přelo-
mu října a listopadu minulého roku. 

Pacal tehdy informoval, že město 

obdrželo zvací dopis od Na�ali Fürs-
ta, jednoho ze zachráněných dětí tře-
bíčského rodáka Antonína Kaliny v 
koncentračním táboře Buchenwald. 
Nyní se ozval znovu a podle Pacala 
připravil bohatý program včetně náv-
štěvy českého velvyslanectví. 

„Pan Fürst žije v Izraeli a je pravidelným 
návštěvníkem festivalu židovské kultury v 
Třebíči. Oslavil jednadevadesát let a letos 
se v Třebíči z rodinných důvodů nemohl 
festivalu zúčastnit,“ naznačil Pacal. 

Požádal proto město Třebíč, aby 

Návštěva Izraele se uskuteční

Prostor před gymnáziem na Masa-
rykově náměstí v Třebíči hodlá upra-
vit město. Velké, dosud vydlážděné 
plochy, které v minulosti sloužily 
jako shromažďovací prostor, budou 
nově osety trávou a vzniknou tam 
nové květinové záhony. 

Podíl vydlážděných ploch projekt 
zredukuje na polovinu a v místě při-
bude téměř 430 metrů čtverečních 
nových zelených ploch. To zlepší 
podmínky pro zadržení srážkové vody 
a naváže na městskou strategii pro změ-
nu klimatu.

Plochy na obvodu prostranství budou 
řešeny jako nízkoúdržbové trvalko-
vé záhony. Součástí úprav bude také 
výměna zastaralého veřejného osvětle-
ní a výměna parkového mobiliáře.

Vodárenská akciová společnost 
jako správce vodovodu zvažuje 
v rámci této akce provedení jeho 
obnovy tak, aby jeho případná poz-
dější nutná oprava nenarušovala 
provedenou obnovu povrchů.

„Akce je plánována od jara do pod-
zimu letošního roku. V první etapě je 
plánováno vykácení stromů určených 
k odstranění. V průběhu letních prázd-
nin by měla proběhnout obnova povr-
chů cest a výměna osvětlení, založení 
nové zeleně bude provedeno v závis-
losti na klimatických podmínkách tak, 
aby celá akce mohla být dokončena, 
jakmile začne podzimní expedice ale-
jových stromů,“ informovala mluvčí 
Irini Martakidisová.  –zt-

V parčíku před gymnáziem 
bude více zeleně

Město se zapojí 
do kampaně 

Smlouvu o spolupráci při realizaci 
výzvy Do práce na kole 2025 schválila 
rada města. Jedná se o celonárodní akci 
a letos se uskuteční patnáctý ročník. 
Město Třebíč se zapojí po desáté. Kam-
paň má za cíl upozornit obyvatele, aby 
využívali alternativní způsoby dopravy. 
Starosta Pavel Pacal informoval, že loni 
se ve městě zapojilo 239 účastníků a 
jejich počet neustále roste.  –zt-

Vymění výtah
Výměnu výtahu včetně souvisejí-

cích stavebních úprav výtahové šach-
ty v Centrální školní jídelně v uli-
ci Sirotčí plánuje třebíčská radnice. 
Uskuteční se od 16. června do konce 
srpna. Náklady činí necelé dva milio-
ny korun. –zt-

zástupci přijeli do Izraele a společně 
se Památníku holocaustu a Památníku 
spravedlivých poklonili, tedy i památce 
Antonína Kaliny. 

„Protože Na�ali Fürst má na Třebíč 
velkou vazbu, rozhodli jsme se jeho přá-
ní vyhovět,“ nastínil Pacal. Doplnil, že 
Fürst je i prezident Sdružení vězňů 
koncentračního tábora Buchenwald, 
i z toho důvodu město vyhodnotilo 
návštěvu jako vhodnou.

Třebíčský starosta poukázal, že ces-
ty se zúčastní ještě ředitelka městské-
ho kulturního střediska Nikola Černá, 
tato instituce se stará o Památník Anto-
nína Kaliny. O účasti ředitele Muzea 

holocaustu ve slovenské Seredi Marti-
na Korčoka, který patří k pravidelným 
návštěvníkům festivalu v Třebíči, se 
jedná.

Pacal připomněl, že Na�ali Fürst 
při každé návštěvě Třebíče hovořil o 
tom, že by se rád památce Antonína 
Kaliny společně s představiteli města 
Třebíče v Izraeli poklonil. Při rozho-
dování sehrál roli i věk pana Fürsta. 

Doplnil, že město je s Na�ali Fürs-
tem v kontaktu za pomoci sociálních 
sítí. Naznačil, že Fürst bydlí v městě 
Haifa a těší se dobrému zdraví, Tře-
bíč pozdravuje a chystá se sem opět 
letos v létě. 

Vyspraví silnice
Plošné vysprávky místních komuni-

kací v roce 2025 se v Třebíči dotknou 
ulic Velkomeziříčská, Kofránkova, 
Na Polance, části ulice Dobrovského, 
Okrajová a točny u Nového hřbito-
va. Radnice na akce vyčlenila zhruba 
deset milionů korun.  –zt-

Studie bude řešit 
dopravu

Dopravní studii Veřejné prostran-
ství Třebíč – Podklášteří hodlá nechat 
zpracovat radnice. Starosta Pavel Pacal 
připomněl, že město má zpracovanou 
studii úpravy celé čtvrti. Doplnil, že u 
některých ulic dojde k zjednosměrně-
ní. Zdůraznil, že k úpravám se mohli 
vyjádřit obyvatelé a jejich připomínky 
byly zahrnuty do již zpracované studie. 
Dopravní řešení se dotknou i bezpeč-
nosti chodců.  –zt-  
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F�NTA – Kultura na Hradě, 
tak se jmenuje výstava v Jízdárně 
Pražského hradu, která bude k vidě-
ní do neděle 15. června. Pořádá ji 
Správa Pražského hradu a partne-
rem výstavy je Národní galerie v Pra-
ze. Kurátorem výstavy je Rado Ištok 
z Národní galerie.  

Vernisáže se ve čtvrtek 13. února 
zúčastnila řada významných hostů na 
čele s prezidentem Petrem Pavlem. 
Osobní přijel z Francie i sám autor, 
pětadevadesátiletý Mistr Franta. 
Výstavu bude doprovázet řada akcí 
včetně komentovaných prohlídek.

Franta, vlastním jménem František 
Mertl, se narodil v roce 1930 a patří k 
výrazným představitelům �gurativní 
malby. Rodák z Třebíče a absolvent 
Akademie výtvarných umění v Praze 
žije od roku 1958 v jižní Francii, kde 
přijal umělecké jméno Franta.

Zpřetrhané vztahy s Českoslo-
venskem obnovil na přelomu 60. a 
70. let, kdy se prosadil v Paříži a kdy 
byl jeho obraz zakoupen do sbírky 
Národní galerie v Praze. 

Pro širší české publikum ovšem 
jeho tvorba, v jejímž centru stojí lid-
ská �gura a vztah člověka ke svě-
tu, zůstává přes řadu realizovaných 
výstav málo známá.

Třicet let od první pražské retro-
spektivy v Karolinu, organizované 
tehdejším Českým muzeem výtvar-
ných umění v Praze v roce 1995, 

představuje nynější výstava v Jíz-
dárně Pražského hradu sedm dekád 
umělcovy tvorby včetně velkoformá-
tové tušové kresby a bronzové plasti-
ky. 

Koná se u příležitosti udělení stát-
ního vyznamenání České republiky 
umělci v roce 2023. Díla představe-
ná na výstavě jsou zapůjčena jak od 

samotného autora, tak z českých a 
francouzských muzeí umění a sou-
kromých sbírek, včetně Národní gale-
rie Praha, Moravské galerie v Brně, 
Muzea moderního umění Paříže 
nebo Národního centra výtvarných 
umění v Paříži.

Do Prahy putovala i díla ze Stá-
lé galerie v Národním domě v Tře-

bíči. Do té Franta věnoval díla za 
zhruba patnáct milionů korun. 
Během pražské výstavy si tam zájem-
ci mohou prohlédnout další práce 
významného umělce. 

Výstava je řazena chronologic-
ky a umělcovu tvorbu představuje v 
kapitolách věnovaných jednotlivým 
dekádám; z tohoto konceptu vystu-
puje její tematické srdce, které se 
zaměřuje na odsouzení násilí a války. 

Aktuálnost Frantovy tvorby spo-
čívá právě v umělcově citlivosti vůči 
kráse i hrůze lidského bytí, které se 
ocitá pod politickým, technickým 
nebo konzumním tlakem moderní 
společnosti. Jeho plátna jsou nejen 
svědectvím o kruté nespravedlnosti, 
ale také výzvou k solidaritě s lidmi v 
ohrožení.

Vernisáže se ve čtvrtek 13. února 
zúčastnila řada významných hostů 
na čele s prezidentem Petrem Pav-
lem. Osobně přijel z Francie i sám 
autor, pětadevadesátiletý Mistr Fran-
ta. V doprovodném programu výsta-
vy jsou komentované prohlídky s 
kurátorem Ištokem 20. května a 5. 
června. 

Ve středu 23. dubna představí při 
přednášce život a dílo autora v kon-
textu světových dějin 20. století his-
torička umění Duňa Panenková. V 
neděli 16. března, v den Frantových 
95. narozenin, bude vstup na výstavu 
zdarma.    -zt-

MISTR F�NTA se vítá s českým prezidentem Petrem Pavlem 
 Foto: Tomáš Fongus

Výstava na Hradě představuje FRANTU

Únor je období masopustu, vese-
lí, masek, průvodů, dobrého jíd-
la a tance. Tradice obchůzky masek 
je dodržována zejména v malých 
obcích. Muzeum Vysočiny Třebíč 
hodlá každoročně ukázat lidem, jak 
to při takové obchůzce chodilo a cho-
dí. V letošním roce přijelo do Třebíče 
něco mimořádného. Herálecké maš-
kary, folklórní soubor z Velké Bíte-
še či ukázky rakouského masopustu, 
to byly atrakce, které do Šmeralova 
statku přilákaly bez přehánění stovky 
diváků. 

Program začal zcela netradičně, 
herálecké masky se shromáždily spo-
lečně muzikou v ulici Zdislavina a 
odtud se vydaly na statek. Policajti 
museli zastavit provoz v Cyrilometo-
dějské ulici a řidiči holt museli zasta-
vit. 

Policajti, no dobře, nebyli to ani 
státňáci, ani městští strážníci, nýbrž 
policajti maškarní, ale ku cti řidičů 
krátce po čtrnácté hodině nedošlo 
v sobotu 15. února k žádnému inci-
dentu. To už bychom na tom byli 
hodně špatně, kdyby taková nevinná 
legrace vyvolala nějakou nevoli. 

A pak, jednalo se opravdu jen o 
chvilku, a to už maškary v tradič-
ních heráleckých oděvech zamířily 
na nádvoří statku. Jen taková malá 
odbočka, kdoví, třeba se tam maso-
pust za původních majitelů slavil.  

Průvod samozřejmě musel požádat 
o povolení majitele statku a tím nebyl 
nikdo jiný než ředitel Muzea Vysoči-
ny Michal Zábrš. A protože mezi pří-
tomnými byli přátelé z Rakouska, 

zazněla i němčina. 
Pak už všichni zamířili ke statkáři a 

selce, aby se představili. Hlavní role 
se ujal Milan Noha a nezapřel skvělé-
ho moderátora a herce, který výbor-
ně sekundoval heráleckým maškará-
dům.

Se stejným úspěchem vystoupil 
folklorní soubor z Velké Bíteše. Co 
ještě ve statku nechybělo? Tvůrčí díl-
ny, kdy si děti mohly vyrobit vlastní 
masku technikou sypání barevného 
písku. A propó, víte, jak dlouhou tra-
dici má Herálecká maškara?

První písemný doklad pochází z 
přelomu 19. a 20. století. Lze ji zařa-

dit mezi masopustní průvody hlinec-
kého charakteru, které jsou zapsány 
na Reprezentativním seznamu nema-
teriálního kulturního dědictví lidstva 
UNESCO, také je součástí Seznamu 
nemateriálních statků tradiční lidové 
kultury Kraje Vysočina.

Podobně jako na Hlinecku také 
v obchůzce v Herálci chodí pou-
ze muži. Každá maškara má svoji 
neměnnou podobu, význam a funk-
ci. Masky v průvodu jdou za sebou v 
ustáleném pořadí. V čele jde pasáček 
s krávou, za ním kráčí kašpárci, laufr 
se ženou, kapela, turci, kobyly, raso-
vé, kominíci, židé, slamění a policajti.

Ráno se maškary seřadí v průvodu 
a odcházejí za doprovodu kapely k 
obecnímu úřadu. Tam na ně čeká 
starosta obce, kterého laufr požádá o 
povolení, a průvod vyráží na kolední 
obchůzku. Laufr se ženou vchází do 
domu, popřejí hospodyni a hospo-
dáři štěstí, zdraví a následně na dvo-
ře turci zatancují. 

Obchůzku masky ukončují před 
obecním úřadem závěrečnou písní. 
Večer maškary zahajují místní maš-
karní ples, který se koná v kulturním 
domě, kde proběhne i poražení krá-
vy a následně její slavnostní oživení. 
Tato divadelní scénka symbolizu-
je konec zimy coby období hladu, 
mrazu, nemocí a smrti a přicházejí-
cí začátek jarního období, ve kterém 
se probouzí veškerá vegetace a nový 
život. Po oživení krávy pokračuje 
maškarní ples a veselí až do pozd-
ních hodin.

Ale vraťme se do Šmeralova stat-
ku, radost návštěvníkům určitě udě-
lala ochutnávka smažených koblih 
či dalších masopustních pochutin. 
Nechyběly zabijačkové dobroty 
či klobásy. K dobré náladě přispě-
ly dokumentární �lmy a fotogra�e 
s masopustní tematikou. Co by to 
bylo také za masopust bez porážení 
kobyly a pochovávání basy. Zhruba 
v 17 hodin masopust skončil. 

Masopust se konal v rámci projek-
tu Poznáváme sousedy aneb Jsme si 
blíž, který je spolu�nancován z pro-
středků EFRR prostřednictvím Fon-
du malých projektů 2021 – 2027.  
 –zt-

Masky prošly po ulici Cyrilometodějská

MAŠ�RNÍ veselí odstartoval ve Šmeralově statku ředitel Muzea Vysočiny Třebíč 
Michal Zábrš (vpravo).  Foto: Antonín Zvěřina
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Mezi osobnosti, které studovaly na 
třebíčském gymnáziu, patří i Vítěz-
slav Nezval. Letos od jeho narození 
uplyne 125 let. 

Významný český básník, spisovatel 
a překladatel, spoluzakladatel poetis-
mu a vůdčí osobnost českého surre-
alismu, se narodil 26. května 1900 v 
Biskoupkách u Moravského Krum-
lova. 

Otec byl jeho prvním učitelem v 
Šemíkovicích u Třebíče a měl mimo 
jiné významný vliv na Nezvalo-
vo politické smýšlení. Rozvíjel také 
synovo nadání. Gymnázium navště-
voval Nezval v Třebíči, maturoval 
roku 1919. Poté se na jeden semestr 
zapsal na práva na brněnské universi-
tě, odkud na jaře 1920 přešel na �lo-
zo�ckou fakultu do Prahy. 

Nezvalovu tvorbu nejvíce ovlivni-
li K. Hlaváček, O. Březina, J. Deml, 
A. Rimbaud, G. Apollinaire a překla-
dy francouzských básníků od Karla 
Čapka.

Spřátelil se s K. Teigem a J. Wolke-
rem, s nimiž spolupracoval v rám-
ci sdružení Devětsil. Přestože měl 
již hotovou disertační práci o Ch. L. 
Philippovi, studia nedokončil a věno-
val se profesionálně literatuře. 

V letech 1924 až 1925 byl tajem-
níkem redakce Masarykova nauč-

ného slovníku a v sezoně 1928 až 
1929 působil jako dramaturg Osvo-
bozeného divadla. V roce 1926 byl 
krátce vojákem, ale služby byl zproš-
těn. Tehdy se seznámil s Františkou 
Řepovou, kterou si později vzal.

Nezval často cestoval. Francie, 
Monako, Itálie, Sovětský svaz, to se 
odráželo i v jeho díle, sbírka Sbo-
hem a šáteček, román Monako, pró-
za Neviditelná Moskva, sbírky Veliký 
Orloj a Nedokončená.

Nezvalovy verše byly poprvé otiš-
těny v třebíčském studentském časo-
pise Svítání. Vítězslav Nezval obdržel 
roku 1953 titul národní umělec a 
byl vyznamenán zlatou medailí Svě-
tové rady míru. (zdroj životopisu: 
ld.johanesville.net).  -zt-

Od narození významného 
absolventa uplyne 125 let
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Pro 
5 a 6 leté děti

přípravka
MALÝ UMĚLEC

PŘIJÍMÁME 
NOVÉ ŽÁKY
do oborů

hudební, taneční, výtvarný
a literárně-dramatický 

Podávání přihlášek do 22. dubna 2025 

Přijímací zkoušky 12. – 16. května 2025.

Více informací: 

www.zus-trebic.cz
+420 568 841 212

Informativní schůzka pro rodiče 
uchazečů o vzdělávání v ZUŠ
2. 4. 2025, 17:00, Fórum, malý sál

Jaroška má 40! 
Ve školním roce 2024/2025 si Základní ško-

la Třebíč, ul. Kpt. Jaroše 836 připomíná 40 let od 
svého založení. Měřeno etapami lidského života, 
nachází se v tom nejproduktivnějším věku a svou 
činností to jen potvrzuje. Nebojí se nových tech-
nologií, ale nezatracuje léty prověřenou praxi. 
Učitelé uplatňují prvky systému Začít spolu nebo 
projektové výuky, prvostupňoví pedagogové jsou 
proškoleni v různých metodách výuky čtení i psa-
ní. Žáci jsou hodnoceni známkami, bodovým sys-
témem nebo formativním hodnocením. Snaží-
me se z každého systému maximálně vytěžit jeho 
přednosti.

Škola předkládá bohatou nabídku činností 
zejména v přírodovědné oblasti. Již 20 let je aktiv-
ní v mezinárodním programu GLOBE a díky jeho 
projektům mají děti možnost spolupracovat se 
zahraničními vrstevníky, zdokonalovat se v anglič-
tině a v odborné činnosti. Žáci měří, zpracovávají 
data, ověřují hypotézy, učí se v terénu. Badatelský 
styl výuky je uplatňován ve fyzice, v chemii, dějepi-
su, zeměpisu i na I. stupni. Výsledky tohoto přístu-
pu jsou znát, žáci se nebojí formulovat svoje myš-
lenky, jsou nuceni naslouchat odlišným názorům 
a ujasňovat si vlastní argumenty. Běžnou součástí 
práce ve škole jsou prezentační vystoupení, např. u 
absolventských prací žáků 9. ročníku, osmáci pre-
zentují v angličtině, ale vše zvládají i mladší. Vel-
kým úspěchem v této dovednosti bylo vystoupení 
dvou dívek 9. ročníku, které v krajském kole Pre-
zentiády 2024 obsadily druhé místo. N. Loupalová 
a N. Ševčíková udělaly radost svojí třídní učitelce 
Mgr. Z. Butorové, která je na soutěž připravovala. 

Práce s ICT se stala každodenní praxí. Škola má 
k dispozici průběžně modernizované 4 počítačo-
vé učebny, 2 mobilní sety po 16 tabletech a v těch-
to dnech �nišují práce v nové učebně robotiky. 
V ní jsou soustředěny robotické stavebnice (Lego 

Mindstorms, Lego Education, Lego Vynálezce, 
Ozobot, stavebnice VEX IQ, VEX výukový robot 
123), virtuální brýle, 3D tiskárny, 3D skenery 
a interaktivní velkoplošný mobilní panel. Se sta-
vebnicemi i programovacím jazykem Scratch! se 
žáci seznamují od 4. ročníku v předmětu informa-
tika. Zde, ale i jinde odhalují výhody umělé inteli-
gence.

Při realizaci mezinárodních projektů je nezbyt-
ná komunikace v angličtině. V naší škole se žáci  
učí anglicky od první třídy již 15 let, od 6. roční-
ku mají potom zájemci možnost učit se druhému 
cizímu jazyku. V rámci jazykového vyučování žáci 
navštěvují anglická představení, nacvičují drama-
tizace, připravují akce, např. Halloween, vánoční 
zpívání nebo předvelikonoční Egg Hunt. Jazyko-
vá laboratoř má k dispozici novou techniku a so�-
ware v hodnotě čtvrt milionu korun. Angličtinu 
žáci uplatní i při zahraničních výjezdech, v posled-
ní době to byly například cesty do Paříže, do Dráž-
ďan, do polské Varšavy nebo do Krakova. 

Chloubou Jarošky je její ukázková přírodní 
zahrada, která žákům slouží celoročně, ale něko-
likrát do roka je otevřena také mateřským ško-
lám a veřejnosti. Stezka s deseti stanovišti prošla 
obnovou, byly přidány včelí úly, renovována mete-
orologická stanice a relaxační koutky. Zahradu si 
můžete prohlédnout při květnové Medové slav-
nosti.

Rozvoj v pohybové oblasti podpořila užší spolu-
práce s �orbalovým klubem Snipers. Jejich trenér 
vede skupinu žáků 6. a 7. ročníku v rámci rozvrhu 
a odpoledne pokračuje tréninkovým programem 
pro mladší děti. Florbalistům škola pořídila ochran-
né brýle a zakoupila nové �orbalky. Žáci školy, kte-
ří jsou současně členy Snipers, mají úlevu při placení 
klubových příspěvků. 

Stále hledáme cesty, jak u žáků rozvíjet jejich 
kombinační schopnosti. Šachové kroužky pro děti 
I. i II. stupně trénují pod vedením Mgr. M. Ben-
dové každé úterý a mohou se chlubit diplomy už 

z několika turnajů. Zájemci o výtvarné aktivity se 
pod vedením J. Brabcové aktivně zapojují do sou-
těží, výstav i nápadité výzdoby ve škole. Pěvecky 
nadaní žáci se zúčastnili společného vánočního 
vystoupení s členy souboru Musica animata. Písně 
s nimi nacvičila Mgr. P. Kučerová. Ve školní druži-
ně a ve školním klubu si mohou žáci vybrat z 20 
zájmových útvarů, mohou navštěvovat např. dra-
matický nebo výtvarný kroužek, korálkování, hru 
na �étnu, jógu, hrát kopanou, deskové hry, šipky 
nebo stolní tenis, případně modelovat v keramice. 

Nelze v jednom článku vyjmenovat všechny čin-
nosti, které pro žáky školy připravuje tým pedago-
gických pracovníků, nabídka je pestrá a žáci mají 
možnost se na její skladbě podílet prostřednictvím 
žákovského parlamentu. Pokud budete mít zájem 
se s prostředím školy a její činností seznámit blíže, 
objednejte si osobní návštěvu na tel. čísle 568 826 
414, na e-mailu m.bendova@zsjarose.cz nebo 
s.pokorna@zsjarose.cz, rádi se vám budeme věno-
vat.   (PI-t03-jaroseD)
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  Výstavy

  Šmeralův statek

  Městská knihovna

  Divadla a koncerty

  Kino Pasáž

  Kulturní přehled
Úterý 11. 3. v 18.45 hod. – Expozice 

Franta Národní dům Třebíč
HUDEBNÍ MINIATURY
Jana Matějů – zpěv, Karolína Coufalo-

vá – klavír

Čtvrtek 13. 3. v 19 hod. – Národní 
dům Třebíč

I. PŘEDSTAVENÍ FESTIVALU 
DIVADLA 2-3-4 HERCŮ

ENIGMATICKÉ VARIACE

Neděle 16. 3. od 13 hod. - Zadní syna-
goga Třebíč

PURIM
Oslava nejveselejšího židovského svát-

ku.

Pondělí 17. 3. v 19 hod. – Národní 
dům Třebíč

II. představení Festivalu divadla 2-3-4 
herců

VINCENC

Úterý 18. 3. v 19 hod. – Národní 
dům Třebíč (stolová úprava)

ELISABETH LOHNINGER BAND 
– QUEEN GOES JAZZ

Čtvrtek 20. 3. v 19 hod. – Národní 
dům Třebíč

III. představení Festivalu divadla 2-3-4 
herců

NADECHNOUT SE ŽIVOTA

Neděle 23. 3. v 19 hod. – Národní 
dům Třebíč

IV. představení Festivalu divadla 2-3-4 
herců

FALEŠNÁ NOTA

Pondělí 24. 3. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž Třebíč

EVA URBANOVÁ & BAROCK

Sobota 29. 3. a neděle 30. 3. 2025 
– Národní dům Třebíč

TŘEBÍČSKÉ LOUTKÁŘSKÉ JARO
57. ročník přehlídky amatérských lout-

kářských souborů.

Neděle 30. 3. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž Třebíč

VLASTA REDL 50

Pro děti 
Čtvrtek 13. března v 8.30 a 10.15 

hodin, pro děti od 3 do 10 let, divadlo 
Pasáž

NA KOUZELNÉM PALOUČKU – 
loutkoherecká revue s prvky černého 
divadla

Pátek 14. března v 8.30 a 10.15 
hodin, pro žáky 3. až 7. tříd, divadlo 
Pasáž

POVĚSTI PRO ŠTĚSTÍ – hudební 
komedie Divadla Semtamfór

Klub seniorů 
Čtvrtek 27. března v 15 hodin, 

Národní dům, velký sál
JOSEFSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje DUO DELI.

13. 3. Jan Kubiš a jeho stopy na Tře-
bíčsku – 10 hod. 

26. 3. Norbi Kovács – 19 hod. 

18. 3. Výroba panenky v povijánu - 
Marie Žilová a Eva Jurmanová – 16 až 20 
hod. 

Zámecké konírny Muzea Vysočiny
Do 30. 3. Jan Svoboda – Obrazy a 

obrazy
Doprovodný program:
Dětská vernisáž: 11. 3. v 16 hodin
Výtvarný workshop pro seniory: 16. 

3. v 9.30 hodin
Výtvarný workshop pro veřejnost: 16. 

3. ve 14 hodin
Komentovaná prohlídka výstavy: 30. 

3. v 15 hodin

Galerie Tympanon 
Do 16. 3. Jitka Janíková – Krajiny 

mysli
4. dubna – 18. května
Druhá světová válka na Třebíčsku

Galerie Malovaný dům 
Do 9. 3.
Petr Benda – gra�ka
3. 4. – 25. 5. (vernisáž 2. 4.)
Josef Březina – fotogra�e

Výstavní síň Předzámčí
Do 6. 4. 
Petra Janoušková - obrazy, linoryt, 

gra�ka

Do 16. 6. 
Galerie F�NTA – Národní dům 
Frantovy obrazy ze soukromé sbírky 

obmění stálou expozici.

Čtvrtek 6. března, 17 hod., knihov-
na Hasskova. 

Francouzský klub 2025 / Charles 
Aznavour: Vzpomínky-Čas včerejšků 

Pondělí 10. března, 17 hod., 
knihovna Hasskova. 

Expediční jachting: Extrémní Island 
po vlastní ose / Tomáš Kůdela

Čtvrtek 13. března, 17 hod., před-
náškový sál. 

Poznej svého farmáře/ Sýrárna Danka

Středa 19. března, 17 hod., přednáš-
kový sál. 

Jak být zdravá a šik / Mgr. Soňa Malá a 
Dáda Pekárková

Čtvrtek 20. března, 17 hod., před-
náškový sál. 

Z Porta do Compostely / Karel Fučík

Pátek 21. března, 17 hod.
LiStOVáNí / Lucie Macháčková: His-

PÁTEK 28. 2. – SOBOTA 1. 3. v 
19.30 hod. 

TICHÁ POŠTA
Rodinný dobrodružný �lm ČR, SR a 

Srbska v českém znění.

NEDĚLE 2. 3. v 19.30 hod. 
BABYGIRL
Erotický thriller USA s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 15 let

ÚTERÝ 4. 3. v 19.30 hod.
CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
Akční dobrodružné sci-� USA v čes-

kém znění.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

STŘEDA 5. 3. v 19.30 hod.
BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU 

ŠÍLENÁ
Romantická komedie Velké Británie, 

Francie a USA v českém znění.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

PÁTEK 7. 3. – NEDĚLE 9. 3. ve 
20 hod.

MOŘE NA DVOŘE
Komedie ČR.
Přístupné bez omezení

ÚTERÝ 11. 3. v 19.30 hod. 
MNICHOV 1972
Drama USA s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

STŘEDA 12. 3. v 19.30 hod.
MICKEY 17
Dobrodružné, fantasy sci-� USA s titul-

ky.
Nevhodné pro nezletilé do 15 let

PÁTEK 14. 3. – SOBOTA 15. 3. v 
19.30 hod.

ČARODĚJNICE A LOVEC
Akční, dobrodružný fantasy příběh 

Německa a USA v českém znění.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

NEDĚLE 16. 3. v 19.30 hod.
VLNY
Drama ČR.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

ÚTERÝ 18. 3. v 19.30 hod.
VILÉM TELL
Historické válečné drama Velké Britá-

nie, Švýcarska a Itálie s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

STŘEDA 19. 3. v 19.30 hod.
ÚTĚK
Rodinné drama ČR.
Přístupné bez omezení

PÁTEK 21. 3. – SOBOTA 22. 3. v 
19.30 hod.

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Komedie ČR.
Přístupné bez omezení

NEDĚLE 23. 3. v 19.30 hod.
SPERMAGEDDON
Animovaná komedie Norska s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 15 let

ÚTERÝ 25. 3. v 19.30 hod.
NOVO�IN
Akční komedie USA s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 15 let

STŘEDA 26. 3. v 19 hod.
VŠECHNO JE MOŽNÝ
Předpremiéra skutečného příběhu o 

nezlomné vůli Josky Šálka.
Přístupné bez omezení

PÁTEK 28. 3. – SOBOTA 29. 3. v 
19.30 hod.

WORKING MAN
Akční thriller USA s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 15 let

NEDĚLE 30. 3. v 19.30 hod.
POSLEDNÍ NÁDECH
Drama Velké Británie s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.

PÁTEK 28. 2. – SOBOTA 1. 3.
PADDINGTON V DŽUNGLI
Dobrodružná fantasy komedie USA v 

českém znění.

NEDĚLE 2. 3. / NEDĚLE 9. 3.
JEŽEK SONIC 3
Akční komedie USA v českém znění.

PÁTEK 7. 3. – SOBOTA 8. 3.
ZLATOVLÁS�
Pohádka ČR.

PÁTEK 14. 3. – NEDĚLE 16. 3.
JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC
Rodinné animované dobrodružství 

�ajska v českém znění.

PÁTEK 21. 3. – NEDĚLE 23. 3.
SNĚHUR�
Dobrodružný rodinný fantasy muzikál 

USA v českém znění.

PÁTEK 28. 3. – NEDĚLE 30. 3.
AGENT ČUNÍK
Rodinné animované dobrodružství 

Velké Británie v českém znění.

FILMOVÝ KLUB 
– Začátky představení v 19.30 hod.

ČTVRTEK 6. 3.
TY KRÁVO!
Drama Francie s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 15 let

ČTVRTEK 13. 3.
OP�VDOVÁ BOLEST 
Komediální drama USA s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

ČTVRTEK 20. 3.
NA KORDY

Sportovní drama Singapuru a Tchai-
wanu s titulky.

Nevhodné pro nezletilé do 12 let

ČTVRTEK 27. 3.
QUEER
Drama Itálie a USA s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 15 let

torky z Tinderu 2

Pondělí 24. března, 9 hod., knihov-
na Hasskova. 

Třebíčské hospody, restaurace a hotely 
/ Zdeněk Prukner

Pondělí 24. března, 17 hod., před-
náškový sál. 

Velká Británie – tři roky objevů / 
Tomáš Černohous

Čtvrtek 27. března, 17 hod., knihov-
na Hasskova. 

Jak se dělá zoo / Petr Fejk

VÝSTAVY
Život v protektorátu Čechy a Morava
3. – 31. března 2025, knihovna Hass-

kova.

 Dům dětí a mládeže Třebíč
3. - 7. března - Jarní příměstský 

tábor
4. března - Prázdninová laboratoř 

– UV laboratoř a pokusy se světlem – 
Hvězdárna a planetárium Třebíč (15.30 
– 16:30, 17 – 18). 

14. března - Vílenky z plsti – DDM 
(16).

14. - 16. března - Víkendová akce 
Vzpoura – 13 až 26 let – Turistická 
základna Skřipina v údolí řeky Oslavy. 

2. dubna - Zahájení činnosti 
dopravního hřiště a přehled plánova-
ných akcí (15 – 17).

4. dubna - Vintage vajíčko – DDM 
(16). 
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ZÁBAVNÍ 
VĚDECKÝ
PARK VIDA!

u brněnského výstaviště

CHYTRÁ ZÁBAVA PRO VŠECHNY www.vida.cz

29.–30. 3 Speciální program 

      s elektronovým mikroskopem

12. 4 VIDA! Cirkus je věda

24. 4 VIDA! After Dark: Beauty 18+

Větší počet snímků než loni, k tomu 
větší kvalita. To jsou dvě hlavní cha-
rakteristiky 17. ročníku fotosoutěže 
MŮJ SVĚT, v níž se pravidelně schá-
zejí snímky zaměstnanců, dobrovol-
níků, spolupracovníků a také klientů 
Charit celé České republiky.

Není se proto co divit, že odbor-
né komisi v čele s legendou sociální 
fotogra�e Jindřichem Štreitem trvalo 
v pondělí 3. února skoro celé dopo-
ledne, než ze všech 232 soutěžních 
snímků vybrala ty nejlepší. Nakonec 
se to po vášnivých debatách porot-
ců podařilo, díky čemuž jsou známí 
vítězové.

Porota ve složení patrona sou-
těže Jindřicha Štreita, jeho kolegy z 
Institutu tvůrčí fotogra�e FPF Slez-
ské univerzity v Opavě Jiřího Siostr-
zonka a ředitele Charity Opava Jana 
Hanuše vybírala vítěze tří vyhláše-
ných kategorií s názvy Portrét, Můj 
charitní svět a Jak to vidí klienti pou-
ze podle čísel fotogra�í, tedy bez zna-
losti jmen autorů nebo místa vzni-
ku fotogra�í. Ty do Opavy dorazily 
například z Bohumína, Ostravy, Žďá-
ru nad Sázavou, Strážnice, Třebíče, 
Hlučína, Plzně, Českého Těšína a 
dalších míst.

Vítězové 17. ročníku 
fotosoutěže MŮJ SVĚT
Kategorie PORTRÉT
1. místo: Mojmír Klímek (Ostrava), 

2. místo: Ivana Sedláčková (Dětma-
rovice), 3. místo: Petr Kubesa (Opa-
va), Čestné uznání poroty: Kamil 
Hauptmann (Opava)

Kategorie MŮJ CHARITNÍ 
SVĚT

1. místo: Stanislav Goliáš (Strážni-
ce) 2. místo: Oldřich Grmela (Tře-
bíč), 3. místo: Miriam Šumníko-
vá (Opava), Čestné uznání poroty: 
Soňa Procházková (Třebíč)

Kategorie JAK TO VIDÍ KLIEN-
TI

1. místo: Marie Černá (Třebíč), 2. 

místo: Marie Černá (Třebíč), 3. mís-
to: Ondřej Novotný (Třebíč), Čest-
né uznání poroty: Ondřej Novotný 
(Třebíč)

Autoři dalších fotogra昀椀í, 
které budou tvořit 
putovní výstavu
 MŮJ SVĚT 2025

Kromě třech vítězů a několika čest-
ných uznání v každé kategorii komi-
se vybrala i další snímky, jejichž auto-
ři si sice neodnesou cenu, ale jejich 
fotogra�e budou dotvářet výstavu 

17. ročníku fotosoutěže. Jsou to:
Slavomír Klímkovský (Ružombe-

rok), Kateřina Oršulíková (Bohu-
mín), Lada Hamerníková (Třebíč), 
Jan Šustr (Žďár nad Sázavou), Moni-
ka Lacinová (Telč), Vlasta Bedri-
chová (Opava), Ondřej Pokorný 
(Olomouc), Magda Flegrová (Opa-
va), Ivana Sedláčková (Dětmarovi-
ce), Jana Hertlová (Opava), Richard 
Lamač (Třebíč), Alena Štefániková 
(Třebíč), Lucie Veselá (Třebíč)

Organizátoři i porotci blahopře-
jí oceněným a děkují všem, kteří 
do soutěže zaslali své snímky. Byl 
to ročník kvalitní a pestrý. V kate-
gorii určené klientům bodovala tak 
výrazně Třebíč díky absolventce 
Institutu tvůrčí fotogra�e FPF Slez-
ské univerzity v Opavě a žačce prof. 
Jindřicha Štreita Michaele Vostálo-
vé, která v tomto městě vede velmi 
aktivní fotokroužek Bez bariér urče-
ný uživatelům sociálních služeb.

Slavnostní vernisáž oceněných i 
vybraných fotogra�í se uskuteční za 
účasti všech členů poroty 4. března 
2025 v krásné Historické výstavní 
budově Slezského zemského muzea 
v Opavě. Hudebně vernisáž dopro-
vodí na kytaru ředitel Zemského 
archivu v Opavě Bronislav Dorko se 
svou dcerou, úspěšnou �étnistkou 
Natálií, o malé občerstvení se posta-
rají klienti sociálně terapeutické díl-
ny Radost. 

 -zt-

PRVNÍ místo za tento snímek získala Maruška Černá. 

Třebíč má šikovné fotografy
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P�VIDELNÉ 
Po – Pá 10 – 17 hod.
ZÁZEMÍ PRO DĚTI A RODIČE

St 16 – 17 hod.
FREESHOP DEJBER

Po – Pá 10 – 17 hod.
KOMUNITNÍ KNIHOVNA – 

STOPSTAV NA PŘÍJEM

MĚSÍČNÍ PROG�M
Galerie Komunitního centra Mora-

via
Fragmenty Třebíče aneb Architektura 

v detailu

So 1. 3.; 15 – 17 hod.
DĚTSKÝ POHÁDKOVÝ �RNE-

VAL

Po 10. 3., 15 – 18 hod. 
TVOŘENÍ S PEDIGEM

Út 11. 3., 9.30 – 12 hod.
PEČUJÍCÍ TŘEBÍČ - SETKÁNÍ 

SVÉPOMOCNÉ SKUPINY 

Čt 13. 3., 16.30 hod.
KONCERT PRO �FAELU
Charitativní koncert pro Rafaelu 

Drgáčovou.
Pořádá: Spolek přátel pěveckého sbo-

ru Resonance Třebíč

Čt 13. 3., 13 – 15 hod.
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ SKUPI-

NY SEBEOBHÁJCI

Po 17. 3., 10 – 17 hod.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
10 hod. Zahájení
10 – 11 hod. Mezi Námi – divadélko 

se čtecími babičkami „Domeček pro 
zvířátka“.

11 – 17 hod. Tvořivá dílna s Mezi 
námi

12.45 – 14 hod. Al Paso: beseda s 
klientem o výkonu a po výkonu

14 – 15 hod. Veřejná zkouška
9 – 13 hod. Barevný svět pečení v 

kuchyni
15 hod. ZUŠ Třebíč – Bajdyšek
16 hod. Vzpomínkové setkání na ki-

no Sputnik – historické zajímavosti 
vztahující se ke kinu Moravia

Čt 20. 3., 15 – 17 hod. 
DOBRO�VÁRNA V DOMOVĚ 

PRO SENIORY TŘEBÍČ, MANŽ. 
CURIEOVÝCH

So 22. 3., 15 hod. 
FESTIVAL JEDEN SVĚT

Čt 27. 3., 10 hod. 
MEZIOBOROVÉ SETKÁNÍ 

NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

So 29. 3., 9.30 – 11 hod. 
OTEVŘENÁ SNÍDANĚ PRO DOB-

ROVOLNÍKY

Ne 30. 3., 15 – 17 hod. 
ČAJ O PÁTÉ: WHY LARS

 Komunitní centrum Moravia

 Komunitní centrum Moravia

Jarní cyklus přednášek
Muzeum Vysočiny Třebíč vždy 17.30 

hod. 
Úterý 4. března - Ing. Miroslav Ča-

pek, CSc. o Novém Zélandu jako labo-
ratoři evoluce a centru endemismu.

Úterý 18. března – Madagaskar oči-
ma mineraloga

Úterý 1.  dubna – Příběhy freskové 
výzdoby v Sále předků vranovského 
zámku

Úterý 15. dubna – Poslední hodiny 
války v Třebíči

Již po sedmé se letos účast-
nil populárního závodu Rally 
Dakar navigátor David Křípal 
z Rudíkova.

�  Antonín Zvěřina 

Region

Rallye Dakar 2025 se pošesté jela 
na území Saúdské Arábie. Soutěž 
měřila v nejdelší verzi 7759 kilome-
trů, z toho bylo 5146 rozděleno do 
dvanácti závodních etap. 

Aleš Loprais s Davidem Křípalem a 
Nizozemcem Darekem Rodewaldem 
patřila v konečném hodnocení kate-
gorie kamionů jako týmu InstaTrade 
Loprais Teamu De Rooy FPT třetí 
příčka s odstupem pěti a půl minu-
ty od druhého Nizozemce van den 
Brinka.

Posádka měla své zastoupení i 
z Vysočiny, David Křípal pochá-
zí z Kamenice u Jihlavy a nyní bydlí 
v Rudíkově na Třebíčsku. Bezpro-
středně po návratu domů se podělil o 
první dojmy.

 
Jaké to je být zase doma?
Je to jako každý rok po návratu, 

Dakar končí v pátek nebo v sobotu, 
takže od včerejška jsem opět v práci. 
Přiletěli jsme v neděli ráno, stihl jsem 
něco pořešit v domácnosti a už jsem 
zase v práci.

 
Oslavili jste návrat s rodinou?
Jo, chvilku jsme si sedli, bylo to 

jen tak v rodinným běžným duchu a 
hlavně, že jsme se všichni setkali. To 
bylo nejdůležitější.

Na co s odstupem času vzpomí-
náte?

Víte, na ty špatný věci se rychle 
zapomíná a člověk si raději připomíná 
ty lepší zážitky. Nemůžu říct, že ten-
hle Dakar měl něco zásadně špatnýho. 
Určitě náš výkon ovlivnila technická 
porucha, která nás stála lepší umíst-
nění. Byli jsme 200 kilometrů od cíle 
a hrozilo, že pokud tam nedojedeme, 
celý závod pro nás skončí. Nakonec 
jsme i s tou technickou závadou doká-
zali auto dostat do cíle, i když se ztrá-
tou, ale měli jsme z toho dobrý pocit, 
že jsme to dokázali. 

Setkal jste se s prezidentem Pet-
rem Pavlem?

Pan prezident tam byl, ale my jsme 
ten den měli hodně věcí na zařizová-
ní před hlavním startem, takže jsem 
se s ním bohužel nesetkal. Řešili jsme 
administrativní věci, technický pře-
jímky, byl mimo naše místo. 

Kolikátý Dakar jste absolvoval?
Tohle byl sedmý Dakar.
 
Který považuje za nejtěžší?
Z těch, co já pamatuju, tak to byla 

Jižní Amerika, kde se jelo přes Bolí-
vii, Argentinu, a to přejíždění jednot-
livých států a ty rozdíly v nadmoř-
ských výškách byly opravdu těžký. 

Takže nyní je Dakar, pokud se to 
tak dá říct, lehčí?

V roce 2020 jej pořadatelé přesunu-
li do Saudské Arábie, bylo vidět, že se 
učí a hledají ty správné trasy, správ-
ný povrch, ale za sebe můžu říct, že 
letošní Dakar byl organizačně zvlád-
nutý nejlíp, pořadatelé vybrali nej-

lepší a i ty nejtěžší trasy. 

Co na to ostatní závodníci?
Druhej den, když jsme se s nimi 

bavili, tak jejich auta vypadala, jak 
kdyby absolvovala celý Dakar. Oprav-
du to letos bylo extrémně těžký.

Jak se vlastně na Dakaru navigu-
je?

Nemá to nic společného s běžnou 
rallye. Na ní si posádky trasu projdou, 
napíši si rozpis, iterinář, a podle toho 
jedou a navigátor pilotovi připomíná 
tu trasu, aby mohl jet co nejrychleji. 

A u Dakaru?
U cross country rallye jako je Dakar 

my dopředu nevíme vůbec nic. Od 
organizátorů se dozvíme informaci, 
která je úplně shodná s tím, jak kdy-
by nám řekli, pojedete z Jihlavy do 
chorvatského Dubrovníku, ale kudy 
trasa povede, kde končí, to byste se 
nedozvěděli. Tak to máme my. 

To musí být hodně složité.
Vše se načte až těsně před startem 

a udává jen důležité směry cesty, azi-
muty, podle kterých se dá odhadnout 
cesta, a také upozorní na nebezpečí 
na trase. Tu trasu posádka společně 
hledá a třeba na trase, která má 400 
kilometrů, musíme projet 200 míst, 
kde je kontrola. 

Jenom GPS nám virtuálně krátce 
pípne, když se dostaneme do tohoto 
bodu. Je tam určitý rádius od 20 do 
třeba 300 metrů. V dunách je navi-
gace neříkám jednoduchá, ale o ně-
co jednodušší, protože tam se jede na 
azimut, a my dostaneme informaci, že 
třeba máme jet za azimutem 80 stup-
ňů dva kilometry a po dvou kilomet-
rech se to stočí doprava na azimut 170 
stupňů. 

A pak už je to na posádce, jak si 
najede tu dunu, zda ji objet, jaký zvo-
lit výjezd. Daleko těžší je to na běž-
ných pistách, kdy to nejsou ani pol-
ní cesty, jsou to jenom vyjetý koleje 
v kamenech, v písčitým povrchu, a 
právě tomu se říká pista. Když auto 
z kolejí sjede, automaticky kreslí dal-

ší pisty a dochází k různému křížení 
cest a nebezpečí v rámci navigace, 
protože auta, která z pisty sjela, už ji 
namalovala jinak. 

Setkali jste se s místními obyva-
teli?

Určitě máme možnost se s nimi 
potkat, na přejezdech, na startu, 
v cíli. Musím říct, že za posledních 
pět let Saudská Arábie udělala obrov-
ský krok kupředu, co se týče otevře-
ní pro turisty i co se týče prezentace 
Dakaru. Ta obliba u místních fanouš-
ků je obrovská a skokově to narůstá.

A kteří fanoušci vládnou ze 
zahraničí?

Můj pocit je takovej, že českých 
fanoušků je tam absolutně nejvíc. 
Předčí Francouze, Nizozemce, jsou 
neuvěřitelní a dostanou se i do neu-
věřitelných míst a jsme za to vděčni. 

A co na to lidé v místě současné-
ho bydliště v Rudíkově?

Pocházím z Kamenice u Jihlavy, pak 
jsem bydlel dvanáct let v Třebíči a 
před pěti roky jsem se přestěhoval do 
Rudíkova. Myslím si, že dost lidí o mé 
účasti ví, musím říct, že jsem se nepo-
tkal ani se sousedy. Jak už jsem říkal, 
přiletěli jsme v neděli 19. ledna ráno, a 
dnes už jsem v práci, takže jsem to ješ-
tě nestihl. 

Co příští Dakar?
To je nyní věc otevřená, záleží na 

mnoha okolnostech, na technice, na 
�nancích, na rozpočtu. Musím jen 
říct, že Dakar 2026 se už začíná plá-
novat na Dakaru 2025, takže už se 
konají nějaké diskuze, přípravy a vše 
okolo toho.

Záleží také při účasti na fyzičce?
To bych lhal, kdybych řekl, že na ní 

nezáleží. Je to náročný, musíme mít 
sportovní licenci, absolvovat pravi-
delnou sportovní prohlídku, kdy nás 
testují na spoustu věcí, od pohybo-
vého aparátu přes srdce a další věci. 
Nějaká fyzická příprava na to musí 
být. Pokud chce člověk stanout na 
pódiu, je to nezbytný.

Bronzový Křípal: Není rally jako rally

DAVID KŘÍPAL dříve startoval na dakarské rally v kategorii osobních automobi-
lů jako navigátor Tomáše Ouředníčka. V kabině kamionu si letos odbyl premiéru. 
 Foto: Facebook David Křípal
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Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění 
energet. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, 
www.vyklad-vestby.cz

Výkup STARÝCH peřin.
Tel.: +420 721 001 948. 

Výklad karet

Výkup

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové 
cesty, nerezové komíny, vložkování. 
Poradenství před stavbou komínů, krbů, 
kamen.Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Řez a ošetření ovocných stromů v 
Třebíči a okolí,objednávky na rok 2025.
ovostroms@seznam.cz,tel.:605 155 499

ČIŠTĚNÍ  koberců a SEDACÍCH  sou-
prav. Tel.: 608 700 515
www.cistenikobercutrebic.cz 

Kominictví

Řez ovocných dřevin

Čištění

Potřebujete TONERY a náplně do 
tiskárny? Naše kvalitní kompatibilní 
cartridge a tonery šetří Vaši peněženku! 
Internetové ceny a věrnostní slevy. Drtivá 
většina typů SKLADEM! www.treb-
servis.cz. Tel.: 604 911 211, OC Amos 
- Komenského nám. 1045/18 - hned u 
přechodu naproti Septiku :-)

Výuka němčiny v účebně na Atomu, 
příprava na maturitu a mezinárodní 
zkoušky, soudně ověřené překlady. 
Příprava na přijímací a maturitní zkoušku 
z češtiny. 
Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835 

Náplně do tiskáren

Výuka němčiny, překlady



STRANA 14 TN - BŘEZEN 2025Aktuality / Sport 

Čtyři medaile přivezly z halových 
MČR atletky Spartaku Třebíč. O dvě 
se postarala juniorka Beáta Meschko-
vá, která nejdřív skončila třetí při 
šampionátu vícebojařů ve Stromov-
ce, aby o týden později při MČR ve 
Vítkovicích vyhrála šedesátku pře-
kážek. 

Druhé zlato ve stejné věkové kate-
gorii se stalo kořistí výškařky Renaty 
Láníkové, zbývající medaile je z kate-
gorie dorostu a patří dálkařce Nikol 
Horké, která s 584 cm předvedla dru-
hý nejdelší skok třebíčské historie. 
Vlastní okresní rekord přeskočila při 
přeborech Pardubického kraje tyč-
kařka Kateřina Kučerová. Její nové 
maximum má hodnotu 297 cm. 

Halový okresák přidal po návra-
tu do koulařského sektoru Tomáš 
Vilímek. Na mítinku v Ostravě vrhl 
náčiní na metu 17,30 m, na meziná-
rodních závodech v Nehvizdech měl 
jen o sedm centimetrů méně a byl 
tímto výkonem třetí nejlepší z Čechů 
za Staňkem (20,88) a Procházkou 
(19,73). 

V halové sezoně se dařilo také 
odchovanci třebíčské atletiky a ny-
ní závodníku Dukly Praha  Adamu 
Havlíčkovi, který skončil na MČR 
vícebojařů druhý mezi muži, když 
se zlepšil na 5815 bodů (7,19 PB-
711 PB-194-13,57-8,07-480-2:38,09 
PB). 

Další výsledky závodníků Spar-
taku Třebíč viz v následujícím pře-
hledu (zkratka PB znamená osob-
ní rekord): 

MČR ve vícebojích ve Stromov-
ce: Sedmiboj juniorů: 7. Vome-
la 4771 (7,27-658-173-8,30-8,40-
410-2:48,21). Pětiboj dorostenek: 
3. Meschková 3646 PB (8,75-158-
12,01 PB-559 SB-2:39,10), 5. Horká 
3342 PB (9,18-155 SB-9,19 SB-580 
PB-2:44,29 SB). 

MČR ve Vítkovicích: Junio-
ři: 3000 m: 12. Vančura 9:20,47 
PB. Tyč: 11. Vomela 407. Dálka: 
8. Vomela 670. Dorostenci: Výš-
ka: 10. Hájek 178. Koule: 14. Vostal 
12,34. Juniorky: 60 m: 16. Kul-

Velkého úspěchu dosáhl třebíčský 
běžec Luboš Vlčan reprezentující 
Sbor dobrovolných hasičů Pocoucov, 
bývalý dlouholetý úspěšný závodník 
v požárním sportu, pod vedením tre-
néra Petra Motálka. 

Podařilo se mu obhájit první místo 
v RunCzech běžecké ligy v katego-
rii hasiči. V Půlmaraton Praha mezi 
hasiči z celé Evropy obsadil šesté 
místo, v Českých Budějovicích byl 
druhý a v Birell Grand Prix v Praze se 
mu podařilo zvítězit. 

Celkově se Vlčan umístil na 85. 
místě, v kategorii 55 až 60 let při 
účasti 1156 závodníků obsadil osmé 
místo. V kategorii hasičů bez rozdílu 
věku se tedy radoval z prvního místa.
 –zt-

Luboš Vlčan 
vybojoval vítězství

LUBOŠ VLČAN.

Atletky Meschková a Láníková 
se staly mistryněmi České republiky

Atletický tunel u hřiště v ulici Manž. 
Curieových v Třebíči se nyní nachá-
zí ve fázi, kdy je dokončeno opláštění 
a jsou vyzděné příčky pro zázemí, šat-
ny, toalety,  kancelář, sklad, a chystají se 
další práce, betonovaní podlah a zave-
dení elektřiny. 

„Výstavba atletického tunelu pokroči-
la.  Je hotový skelet stavby, zasezeny okna 
a dveře. V současné době probíhají prá-
ce na technické části tunelu. Jsou hotové 
odpady, provádí se rozvod vody a tepla 
v kanceláři, na toaletách, šatnách, spr-

chách a skladu. Začátkem února nastou-
pí �rmy, které vybudují elektrické rozvo-
dy a rozvod tepla,“ poukázal předseda 
třebíčského atletického oddílu Josef 
Vomela na začátku února. 

Vysvětlil, že stavba za zhruba 55 mili-
onů korun je ze 70 procent �nancová-
na formou dotace národní sportovní 
agentury, zhruba 20 procent pokryje 
Město Třebíč, to je necelých jedenáct 
milionů korun, a deset procent Kraj 
Vysočina, více než šest milionů korun.

 „Tunel bude sloužit především pro 

potřeby třebíčské atletiky, zejména pro 
kvalitní zimní přípravu. Zájem projevily 
i další atletické oddíly z Vysočiny, samo-
zřejmě počítáme s tím, že toto sportoviš-
tě mohou využívat i školy či další spor-
tovní kluby z Třebíče či okol,“ doplnil 
Vomela. 

Spartak Třebíč o tunel usiloval přes 
tři roky. Na Vysočině zatím žádný 
není. V Třebíči by mohl být v provo-
zu do poloviny letošního roku. 

„Bude to mít neskutečně velký přínos, 
protože zimní příprava je omezená na 
tělocvičny nebo chození ven, což v zi-
mě není optimální. A atlet, aby mohl 
adekvátně pořádně trénovat, potřebu-
je aspoň 60 metrů, v tělocvičně je to 
nějakých 15 metrů. A kde je technika 
překážek, skoku do výšky, skoku o tyči, 
skoku do dálky, to se vlastně v zimě 
vůbec nedá trénovat, takže jsme zne-
výhodněni oproti oddílům, kde takové 
zázemí mají,“ konstatoval Vomela.

Atletický tunel má sloužit nejen k 
zimní přípravě sportovců, ale i pří-
padně v létě za nepříznivých kli-
matických podmínek. V případě 
závodů bude sloužit jako místo pro 
rozcvičování atletů. 

Součástí projektu tunelu budou 
badmintonové kurty. Prostor nabíd-
ne vysokou variabilitu, půjde rozdělit 
na tři samostatné plochy. 

 –zt-

Tunel bude jediný na Vysočině. 
Přivítají ho zejména atleti

VÝSTAVBA atletického tunelu v Třebíči �nišuje.  Foto: Antonín Zvěřina

Zájem o kola ve městě roste

hánková 7,91. 200 m: 9. Kulhánko-
vá 25,25 PB. 800 m: 14. Mikulášová 
2:20,46 PB. 60 m přek: 9. Smolová 
8,97, 12. Kulhánková 9,07. Výška: 
1. Láníková 181. Dálka: 10. Smolo-
vá 534. Trojskok: 15. Fialová 10,44. 
Dorostenky: 800 m: 13. Poláko-
vá 2:24,17. 60 m přek: 1. Meschko-
vá 8,52 PB. Dálka: 3. Horká 584 PB, 
4. Meschková 579 PB. Trojskok: 5. 
Kovandová 11,46 PB. Mezinárodní 
mítink Hvězdy v Nehvizdech: Koule 
muži B: 6. Vilímek 17,23.  Meziná-
rodní mítink Hustopečské skáká-
ní: Juniorky: 1. Láníková 183, Ženy 
B: 2. Láníková 180.

 Czech Indoor Gala (Zlatý mítink 
WAIT) v Ostravě: Muži: 60 m: 17. 
Kincl 7,06. Junioři: 60 m př: 6. Vome-
la 8,33. Ženy: 60 m př: 13. Kulhán-
ková 9,06 PB, 14. Smolová 9,07. Dál-
ka: 2. Horká 572, 5. Smolová 545. 

MMS v Ostravě: Muži: 60 m: 5. 
Kincl 7,03. Koule: 3. Vilímek 16,49. 
Juniorky: 1500 m: 7. Štorková 
5:03,78 PB. Ostrava Indoor II: Muži: 
Koule: 1. Vilímek 17,30 OR v hale. 

Přebor Pardubického kraje v 
Ostravě: 800 m: 5. Poláková 2:20,51 
PB. Tyč: 3. Kučerová 297 OR.

  Milan Zeibert

Veřejnou zakázku Provozování sys-
tému sdílení kol v Třebíči rozhodla 
zadat rada města. Podle starosty Pav-
la Pacala současnému provozovateli 
končí smlouva. Tu město uzavře na 
tři roky od 1. dubna letošního roku 
do konce března roku 2028. 

„Parametry zůstávají obdobné jako 
doposud. To znamená 80 kol mecha-
nických, deset elektrických. Město má 
42 stanovišť, kde jsou kola umístěná,“ 
naznačil Pacal. 

Doplnil, že stejné zůstávají i pod-
mínky využití. Prvních patnáct minut 
mají cyklisté zdarma, od 16. minu-
ty zaplatí za každou půlhodinu 25 
korun.  U elektrických kol činí sazba 
korunu padesát za minutu. 

Radnice zaznamenala od počátku 
této služby téměř 68 tisíc osob. Sta-
rostu těší, že se sdílená kola využíva-
jí i v zimních měsících. Jedná se o až 
30 procent za prosinec 2024 oproti 
předcházejícímu roku.  –zt- 

Vyhověli žádosti 
Žádost o �nanční dotaci podal 

Sportovní klub Moravia Brno tře-
bíčské radnici. Radní odsouhlasili 
částku ve výši 20 tisíc korun. Klub v 
Třebíči uspořádá Mistrovství České 
republiky družstev ve stolním tenise 
vozíčkářů. Starosta Pavel Pacal infor-
moval, že město podpořilo tuto akci 
i v minulosti. Do sportovní haly u 
průmyslové školy se sjede zhruba 30 
týmů, zúčastnit by se měli i vozíčkáři 
ze Slovenska.  -zt-
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

1.3. Adamovské vyhlídky, turis-
tický pochod, start Adamov, zastáv-
ka, restaurace Hradní, trasy pěší i 
cyklo 6, 12, 20, 30 a 50 km.  Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 7.08, 7.44. 
Návrat vlakem z Adamova v 14.10, 
15.10, 16.10.

5.3. Dolní Smrčné – Rokštejn 
– údolím Brtničky – Doubkov – 
Vešova studánka – Brtnice (11 
km) – Rychlovský rybník – Kněžice 
(15,5 km). Občerstvení v Brtnici a v 
Kněžicích. Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 7.22 / z Boroviny v 7.25. 
Návrat autobusem z Brtnice v 13.04, 
13.31, 14.23 / z Kněžic v 13.11, 15.

8.3. Z Husovic do Husovic, turis-
tický pochod, start Brno - Husovice, 
sokolovna Dukelská 37, trasy pěší i 
cyklo 15, 25, 35, 42 a 50 km vedou 
kolem Svitavy na Těsnohlídkovo 
údolí, do Bílovic, k jeskyním Pekár-
na a Ochozská, do přírodního par-
ku Údolí Říčky s několika mlýny, 
kolem kopce Hády a zříceniny Obřa-
ny. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
7.08, 7.44. Návrat vlakem z Brna v 
13.44, 14.45, 15.44, 16.43.

12.3. Lhotice, rozc. – rybníky 
Hluboký, Široký, Dlouhý, Sru-
bovní – socha supa – Šustáčkova 
studánka – Oponešice – kaplič-
ka Poklona – Budkov – památník 
prameniště Jevišovky – studán-
ka Jevišovka – Meziříčko (19 km). 
Občerstvení v Budkově. Odjezd 
autobusem z Třebíče AN č.6 v 8.00. 
Návrat autobusem z Meziříčka v 
16.00.

15.3. Do Radošova, start a tra-
sy libovolné, cíl v kulturním domě 
Radošov. Posezení s občerstve-
ním a hudbou od 11.00 do 15.00 
hodin. Doporučujeme zdolat neda-
lekou Bílou horu (659 m) - 2 km 
od obce Radošov. Trasy do Radošo-
va z Dolní Smrčné 4 km, Přímělko-
va 4 km, Bransouz 6 km, Bítovčic 7 
km, Luk nad Jihlavou 9 km, Brtni-
ce 12 km, Třebíče 17 km, Jihlavy 20 
km. Odjezd z Třebíče vlakem hl. n. v 
9.15 / z Boroviny v 9.18, autobusem 
v 8.25. Návrat vlakem z Dolní Smrč-
né v 14.03, 16.03, 18.03.

19.3. Stará Říše – PP Jechovec 
– Olšany – Nepomuky – Hladov 
– Brtnička – Kněžice (20 km). PP 
Jechovec, lokalita bledulí. Občerst-
vení v Hladově a Kněžicích. Odjezd 
autobusem z Třebíče u AN v 8.30. 
Návrat autobusem z Kněžic v 15, 
16.05.

Turistika

21.- 23.3. Jarní Vysočinou, turis-
tický pochod v Havl. Brodě, start 
Městské divadlo a kino Ostrov, tra-
sy pěší v PÁ individuální, v SO 10 
– 100 km, v NE 10 - 30 km. Účast 
možná na jeden den, více dní nebo 
přespání. Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 6.17, 6.50, 7.22, 8.50 / z 
Boroviny v 6.20, 7.25. Návrat vla-
kem z Havl. Brodu v 14.03, 15.08, 
16.03, 17.08.

26.3. Grešlové Mýto – Bos-
kovštejn – Jiřice, rozhledna Anič-
ka – Bukovina, zříc. hradu – Plíš-
kova studánka – Příštpo (16 km) 
– Jaroměřice nad Rokytnou (21 
km). Občerstvení v Jaroměřicích. 
Odjezd autobusem z Třebíče AN č.6 
v 6.45. Návrat autobusem z Jaromě-
řic v 14.04, 15.05, 15.35 / z Příštpa v 
13.30, 15.30.

29.3. Zahájení jarní turistické 
sezony v oblasti KČT Vysočina – 

Humpolec. Slavnostní zahájení: v 9 
hod, Horní náměstí, Cíl: restaurace 
Saloon Zlatá podkova. Trasy pěší 5 
– 30 km, cyklo 20 – 60 km. Odjezd 
z Třebíče autobusem u AN v 6.20 
nebo vlakem z hl. n. v 6.17, 6.50 / z 
Boroviny v 6.20. Návrat z Humpolce 
vlakem v 15.14, autobusem v 13.02, 
13.18, 16.40, 17.18.

29.3. K prameni Jevišovky: 
Moravské Budějovice - Kosová - 
Hrachovec - Komárovice - pramen 
Jevišovky - Budkov (17 km). Start v 
Mor. Budějovicích v 10 hod. u kou-
paliště. Na trase bude oheň, buřty s 
sebou. Cíl s občerstvením v Budko-
vě. Odjezd vlakem ze Starče v 9.12 
(bus do Starče z Třebíče v 8.47 z 
AN) nebo z Třebíče autobusem z 
AN v 9.00. Z cíle z Budkova v 15.30 
do Mor. Budějovic na nádraží ČD 
je zajištěn autobus. Návrat vlakem z 
Mor. Budějovic v 16.22, 18.22, auto-
busem v 16.05, 18.20. -zt-

Hokejovým turnajem pod otevře-
ným nebem si hráči baseballové 
Extraligy pravidelně zpestřují zim-
ní přípravu před novou sezónou. 

Již počtvrté hostil souboje o neo-
ficiální mistrovský titul Sportovní 
areál Na Hvězdě v Třebíči. A diváci 
opět mohli vidět celou řadu repre-
zentantů českého národního výbě-
ru v nezvyklých rolích, když vymě-
nili baseballovou pálku a rukavici 
za brusle s hokejkou.

Poprvé se na takzvané Base-
ball Winter Classic představil tým 
Arrows Ostrava. 

Zbývajících pět klubů pak patří 
k tradičním účastníkům. V základ-
ní skupině A se představili Draci 
Brno, Sokol Hluboká a Eagles Pra-
ha. Ve skupině B pak již zmiňovaná 

Ostrava změřila síly s Tempem Pra-
ha a domácí Třebíčí Nuclears.

Hned úvodní duely se ukáza-
ly jako klíčové pro cestu do finále. 
Obhájci zlata Draci Brno se celý 
zápas přetahovali se Sokolem Hlu-
boká o vedení a v samotném závě-
ru podlehli svému soupeři 10:11. 

Třebíč se v utkání s Tempem Pra-
ha rychle ujala vedení, jenže svůj 
náskok neudržela a prohrála 7:10.

Hluboká s Tempem na sebe nako-
nec narazily ve finále a po výhře 
8:6 se z premiérového titulu mohli 
radovat hráči Sokola. 

Bronz vybojovali Draci Brno, když 
zdolali Třebíč Nuclears 9:7. A páté 
místo při své první účasti brali Arro-
ws Ostrava po vítězství 14:2 nad Ea-
gles Praha.  –rv-

HRÁČI Třebíče Nuclears obsadili na hokejovém turnaji baseballových týmů čtvr-
té místo, když v boji o bronz podlehli obhájcům titulu Drakům Brno.

 Foto: Robert Vávra

V Třebíči se konal turnaj Baseball 
Winter Classic, uskutečnil se počtvrté

Zásadní rozhodnutí učinili atleti Spartaku Třebíč při 
organizaci už 84. ročníku Běhu Lorenzovými sady. Z 
důvodu nevyhovujících tratí a absence zázemí přesu-
nuli nejstarší běh na Moravě do okolí Vodovodního 
rybníka v Týnském údolí se zázemím u tenisové haly 
Spin, kde proběhne v sobotu 29. března. 

Vzhledem ke změně místa dochází i ke změně 
názvu závodu, který se nyní bude jmenovat Běh Vik-
tora Lorenze. K novinkám patří i úprava obvyklého 
časového pořadu. Začínat budou v 9,50 na stomet-
rové trati rodiče s dětmi a po nich v pěti či desetimi-
nutových intervalech předškolní hoši a dívky (2019 – 

2020), mladší hoši a dívky (2016 - 2018 ), starší hoši 
a dívky (2014 - 2015), mladší žáci a žákyně (2012 – 
2013) a nakonec starší žáci a žákyně (2010 – 2012). 

Výsledky všech žákovských kategorií budou spo-
lečně vyhlášeny ve 12 hod. Následovat bude ve 
12,30 závod dorostenců, po nich dorostenek (obojí 
2008 - 2009), ve 13 hod. žen, které poběží 3300 m, 
a na závěr se poběží Memoriál Josefa Popeláře mužů 
o délce 4400 m se startem ve 13,30 hod. Prvenství 
z loňského ročníku obhajují novoměstský Daniel 
Dočkal a jihlavská Šárka Doláková.  miz  

Běh se přesunul k rybníku Podpořili plavkyni
Finanční dar ve výši deset tisíc korun 

obdrží od města Třebíč společnost Zdra-
votní klaun. Dar ve výši 20 tisíc korun rada 
přiřkla Andree Klementové, která úspěšně 
reprezentuje město v zimním plavání. 

Dotaci 40 tisíc obdrží Sbor dobrovolných 
hasičů v místní řásti Budíkovice na repre-
zentaci družstev mužů a žen v požárním 
sportu na soutěži ODESSOS CUP 2025 ve 
Varně. Dalších 35 tisíc korun činí příspěvek 
stejným hasičům na Český pohár v běhu 
na 100 m s překážkami - Třebíčské stovky 
2025.  –zt-
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